
Città di Caserta

INFRASTRUTTURE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1301 del 10/12/2024

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 – "Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU . “REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO MEDIANTE UN INTERVENTO 
DI RICONVERSIONE CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI EDIFICIO 
ESISTENTE NON GIA’ DESTINATO AD ASILO NIDO SITO IN VIA MARTIRI DI 
BELLONA” _ CUP: D25E24000090006 - CIG B34DC3D9A7 - Presa d’atto dei verbali di gara 
e della proposta di aggiudicazione. 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare, ai sensi del Decreto Sindacale n. 60 del 26.11.2024 
concernente l’approvazione dell’organigramma e del funzionigramma del Comune di Caserta; 

PREMESSO che:

 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha indetto avviso pubblico prot. n. 68047 del 15 mag-
gio 2024 nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Poten-
ziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima in-
fanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, finalizzato alla realizzazione 
di nuovi asili nido nella fascia di età 0-2 anni ovvero la riconversione di edifici pubblici non 
già destinati ad asili nido; 

 il Comune di Caserta ha aderito- giusto Atto di Indirizzo DGC num. 76/2024,  al suddetto av-
viso presentando candidatura per i lavori di  “REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO ME-
DIANTE UN INTERVENTO DI RICONVERSIONE CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIO-
NE DI  EDIFICIO ESISTENTE NON GIA’  DESTINATO AD ASILO NIDO SITO IN VIA  
MARTIRI DI BELLONA” CUP: D25E24000090006;

 con Decreto Direttoriale n. 23 del 13 giugno 2024, l’intervento in oggetto è stato ammesso a 
finanziamento;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 19.07.2024 l’intervento è stato inserito nel 
Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026;

Documento firmato digitalmente



 è stata sottoscritta la Convenzione prot. n. 125809 del 23.09.2024 tra il Ministero dell’Istru-
zione e del Merito ed il Comune di Caserta, che regola i rapporti tra le parti, trasmessa a que-
sto Ente con pec prot. n. 93713 del 24.09.2024;

Premesso, altresì, che:
- relativamente all’intervento di  “REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO MEDIANTE UN 

INTERVENTO DI RICONVERSIONE CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI 
EDIFICIO ESISTENTE NON GIA’ DESTINATO AD ASILO NIDO SITO IN VIA MAR-
TIRI DI BELLONA” – CUP: D25E24000090006”, l’importo del finanziamento dell’intervento 
in oggetto è pari ad euro € 2.592.000,00- cosi come indicato nel Decreto Direttoriale n. 23 del 13 
giugno 2024;

- con Determinazione Dirigenziale n. 970 del 25/09/2024 è stato affidato l’incarico di Progettazione 
di Fattibilità Tecnica ed Economica ed il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dell’intervento in oggetto, all’arch.  Pietro Bernardo, codice fiscale BRNPTR67D18B963L, con 
studio professionale in Via Santella, Marcianise (Ce);

- con Deliberazione di Giunta Comunale RG 137 del 30.09.2024 è stato approvato il Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica, redatto ai sensi del Decreto legislativo n. 36/2023, dell’interven-
to in oggetto; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 979 del 01.10.2024 è stata indetta gara d’appalto per l’affida-
mento congiunto della Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di pro-
gettazione e della esecuzione delle opere, dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN ASI-
LO NIDO MEDIANTE UN INTERVENTO DIRICONVERSIONE CON DEMOLIZIONE 
E RICOSTRUZIONE DI EDIFICIO ESISTENTE NON GIA’ DESTINATO AD ASILO 
NIDO SITO IN VIA MARTIRI DI BELLONA”-CUP: D25E24000090006 mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs.n. 36/2023, secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.108, co 
1 del D.Lgs. num. 36/2023, per l’importo complessivo posto a base d’asta pari ad € 1.967.137,66;

- per l’espletamento della gara questo Ente è ricorso alla piattaforma di negoziazione e-procurement Net4Mar-
ket del Comune di Caserta;

- il bando di gara è stato pubblicato in data 07.10.2024;
- il termine di ricezione delle offerte si è concluso il 23.10.2024 ore 12:00;
- con Determina Dirigenziale n. 1049 del 23.10.2024 è stata nominata la Commissione di gara così 

composta:
 Ing. Luigi Vitelli - Presidente

 Arch. Gennaro Lieto - Componente interno

 Ing. Raffaele Villano - Componente interno
- con Determina Dirigenziale  n.  1289 del 06.12.2024 è stato nominato  nuovo componente della 

commissione giudicatrice per la gara d’appalto  de quo,  l’Ing. Alfredo Mingione,  dipendente di 
questa stazione appaltante, in sostituzione dell’arch. Gennaro Lieto, per l’intervenuta cessazione di 
quest’ultimo del rapporto di lavoro a tempo determinato con il Comune di Caserta e pertanto la 
commissione risulta composta da:
 Ing. Luigi Vitelli - Presidente

 Ing. Alfredo Mingione - Componente interno

 Ing. Raffaele Villano - Componente interno

Dato atto che:
- le  operazioni  di  gara  iniziavano  in  data  23.10.2024  e  le  stesse  venivano  ultimate  il  giorno 

10/10/2024;
- la Commissione giudicatrice ha stilato la graduatoria finale, individuando quale primo classificato 

l’operatore economico  ALFA GROUP COSTRUZIONI S.R.L  con sede in Vairano Patenora 
(CE) 81058 Via Napoli n. 8 P.IVA n° 03517830612 con punti 91,489, ribasso del 2% sull’importo soggetto 
a ribasso di Euro 1.864.852,48 oltre Euro 62.240,08 per oneri della sicurezza ed Euro 40.045,10 per corrispettivo pro -
gettazione esecutiva e riduzione tempi pari a gg. 90;

Documento firmato digitalmente



Visti:

 il verbale n. 1 del 23/10/2024- seduta pubblica;
 il verbale n. 2 del 23/10/2024- 1°seduta riservata;
 il verbale n. 3 del  24/10/2024- 2°seduta riservata;
 il verbale n. 4 del  25/11/2024 - 3°seduta riservata;
 il verbale n. 5 del  04/12/2024- 4°seduta riservata
 il verbale n. 6 del  05/12/2024- 5°seduta riservata
 il verbale n. 7 del  07/12/2024 - 6°seduta riservata
 il verbale n. 8 del  09/12/2024- seduta pubblica
 il verbale n. 9 del  10/12/2024- seduta pubblica

Ritenuto di prendere atto delle risultanze cui è giunta la Commissione giudicatrice e quindi di pren-
dere atto della proposta di aggiudicazione provvisoria in favore dell’operatore economico  ALFA 
GROUP COSTRUZIONI S.R.L  come sopra generalizzato;
Visti:

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento ammini-
strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

- il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.lgs. 36/2023 e 
successive modificazioni;

- il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 
05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni, nella parte in vigore;

per le motivazioni sopra riportate e per quanto di competenza;
DETERMINA

1. di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di prendere atto dei verbali attestanti le operazioni di gara, ancorché non materialmente allegati:

- verbale n. 1 del 23/10/2024- seduta pubblica;
- verbale n. 2 del 23/10/2024- 1°seduta riservata;
- verbale n. 3 del  24/10/2024- 2°seduta riservata;
- verbale n. 4 del  25/11/2024 - 3°seduta riservata;
- verbale n. 5 del  04/12/2024- 4°seduta riservata
- verbale n. 6 del  05/12/2024- 5°seduta riservata
- verbale n. 7 del  07/12/2024 - 6°seduta riservata
- verbale n. 8 del  09/12/2024- seduta pubblica
- verbale n. 9 del  10/12/2024- seduta pubblica

3. di prendere atto delle risultanze cui è giunta la Commissione giudicatrice e quindi di prendere atto della proposta di  
aggiudicazione in favore dell’operatore economico ALFA GROUP COSTRUZIONI S.R.L  con sede in Vairano Pa-
tenora (CE) 81058 Via Napoli n. 8 P.IVA n° 03517830612 con punti 91,489, ribasso del 2% sull’importo soggetto a  
ribasso di Euro 1.864.852,48 oltre Euro 62.240,08 per oneri della sicurezza ed Euro 40.045,10 per corrispettivo pro-
gettazione esecutiva e riduzione tempi pari a gg. 90;

4. di  prendere  atto della  documentazione  di  gara  al  fine  di  provvedere  ai  controlli  di  legge 
sull’aggiudicatario funzionali  all’efficacia  dell’aggiudicazione e ogni ulteriore attività  utile ivi 
compresi i rapporti con l’A.N.A.C.;

5. di dare atto che il CIG è B34DC3D9A7;
6. di dare atto che il presente atto non è soggetto al rilascio del parere di regolarità contabile e del 

visto attestante la copertura finanziaria;
7. di dichiarare l'insussistenza del conflitto di interessi da parte del sottoscritto dirigente nell’ado-

zione della presente determinazione;

Documento firmato digitalmente



8. di dare atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato secondo le indicazioni  di cui al 
D.lgs. 36/2023 e s.m.i. nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità;

9. di disporre la pubblicazione della presente all’albo pretorio del Comune di Caserta, quale Ente 
delegato.

ATTESTA ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del presente atto in forza 
delle disposizioni normativa precisate, dando atto che ai sensi del codice anticorruzione e di compor-
tamento vigente: 
- non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto; 
- l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo.

                                                                                                                        
                                                                     

il RUP Il Dirigente

  Ing. Luigi Vitelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


